Ob 12

INDEX LECTIÖNUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBERGENSI

PER AESTATEM

ANNI MDCCCLV A DIE XVI APRILIS

INSTITUENDARUM.

PRAECEDEIT DR. FRANCISCI BECKMANN
QUAESTIONUM PYTHAGORICARUM PARTICULA ALTERA.

Brunsb ergae,
impressit C. A. Heyne.

1855

LYCEI REGII HOSIANI RECTOR

DR. LAUR. FELDT,

PROF. PUBL. ORDIN. ET NONNULLARUM SOCIETATUM LITTERARIARUM SODALIS.

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS
RECTOR ET SENATUS
CIVIBUS SUIS
S.

Ln indice lectionum hibernarum 1852—53 argumenta illa recensere instituimus, quibus Gruppius, unus criticorum novissimorum, efficere studuit, Pythagoreorum quae feruntur fragmenta, Philolaicis exceptis, cuncta fere ab homine Judaeo, Philonis Judaei discipulo, paullo post Christum natum esse supposita¹⁾. Non ingratum Vobis, Commilitones humanissimi, facturus mihi videor, si nunc iterum in hunc campum, ad artis criticae cognoscenda pericula non inutilem, deducere Vos conor.

Ducta sunt Gruppii argumenta maximam partem ex fragmentorum illorum de deo, de homine, de lege, de regia dignitate, de pietatis officio sententiis et aliquot, quae aut Veteris Testamenti aut Philonis Judaei propriae esse dicuntur, locutionibus et vocabulis. Sed de deo placita, quae hoc pertinent, iam satis illustrasse et ab omni Judaicae originis suspicione vindicasse nobis videmur²⁾. Quare nunc aliquot de homine et quidem de naturae humanae dignitate et excellentia sententias, quae critico illi Judaicum, sive Veteris Testamenti sive doctrinae Philonianae, colorem referre visae sunt, perlustraturi et a criminacionibus eius vindicaturi sumus.

3. Non paullum igitur momenti ad Judaicam fragmentorum illorum ex officina Alexandrina originem probandam Gruppius Diogenis, Euryphami, Ecphantii aliquot de hominis cum deo similitudine sententiis tribuit, quod ex Alexandrina Veteris Testamenti interpretatione derivatae ipsi videntur. Etenim tam Diogenis quae exstant apud Stob. Flor. 43, 130: *ἀπ' αὐτοῦ* (sc. Θεῷ) ἐσμεν καὶ κενοινωνήσαμεν τῷ Θείῳ, quam Euryphami quae leguntur apud Stob. Flor. 103, 27: *τὸν Θεῖον ἀνθρώπον πολυτελέστατον ζῶον* ἐς τὸν κόσμον ἐσφύσεν ἀντίμιμον μὲν τὰς λδίας φύσιος, et Ecphantii Pythagorei

¹⁾ Cf. commentatio eius quae inscripta est: Ueber die Fragmente des Archytas und der älteren Pythagoreer. Eine Preisschrift von Dr. O. F. Gruppe. Berlin 1840. Item: die kosmologischen Systeme der Griechen, von Gruppe. Berlin 1850. p. 129. Accedunt aut certe auctoritate Gruppii utuntur Stahr Hall. Jahrbb. 1841., Ahrens de dialecto Dorica. Gotting. 1843., item Mullach, Zeller, alii.

²⁾ Cf. Ind. lect. Lyc. Hos. 1852—53. §. 1. et 2.

verba apud⁴ Stob. Flor. 48, 64: ἐτεχνίτευσεν αὐτὸν ἀρχετύπῳ χρόμενος ἔαντῳ (sc. δὲ τεχνίτας λόγοτος), respondere dicit biblicis versionis Alexandrinae verbis quae leguntur Gen. 1, 27: καὶ ἐποίησεν δὲ θεὸς τὸν ἄνθρωπον, καὶ εἰκόνα θεοῦ ἐποίησεν αὐτὸν (addere etiam poterat Gen. 5, 1. Act. Apost. 17, 28. I. Cor. 11, 7.), nec dubitat, quin pauca illa placita sufficient ad nexum, qui Pythagorae illorum fragmentis cum Alexandrina Veteris Testamenti interpretatione intercedat, demonstrandum⁵).

Sed divina hominis similitudo antiquitus a reliquis non minus, quam a bibliorum sacrorum et fragmentorum illorum Pythagoricorum scriptoribus celebrata est, neque unam omnes sententiam repeterunt tanquam uno ex fonte ductam, sed suo quiske modo et alibi aliter rem exposuerunt. Nunc enim de diis homini similibus loquuntur, ut Ovidius Metam. I. 83: „Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum (sc. hominem Prometheus),“ nunc ex consuetudine non minus antiqua deo, ut Cicero de legg. I, 8: „Est igitur homini cum deo similitudo“; nunc similitudinem illam in corporis specie ponunt, ut Cicero de nat. deor. I. 18: „Hominis esse specie deos confitendum est“, nunc in mente, ratione, animo, ut idem⁶ de legg. I. 7: „Prima homini cum deo rationis societas“, Tusc. V. 13: „Humanus animus decerptus ex mente divina cum nullo alio, nisi cum deo, si hoc fas est dictu, comparari potest“; nunc satis habent, genus vel animum humanum divino similem vel cognatum praedicare, ut idem de divin. I. 49: „Cognitione divinorum animorum animus humanus commovetur“, Aratus phaen. 5. „τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν (sc. Αἰός)“, nunc mentem humanam adeo deum vel particulam dei nuncupare audent, ut Menander apud Plutarchum quaest. Platon. I. p. 999. E: „δὸν τοῦ γὰρ ἡμῖν δὲ θεός⁷“), Ovidius Fast. VI. 5: „Est deus in nobis, agitante calescimus illo“, et ipse Cicero Rep. VI. 24: „Deum igitur te scito esse, siquidem deus est, qui viget, qui sentit, qui meminit.“

Neque ex eo demum tempore, ex quo Alexandrina Veteris Testamenti interpretatio in lucem prodiit, tales sententiae inter veteres scriptores emerserunt⁸), sed iam inde ab antiquissimis temporibus in Graecia pervulgatae fuerunt. Miror enim, Gruppium Platonis plane immemorem fuisse, qui cum cuncta in rerum natura ad supremi numinis similitudinem creata existimet⁹) et mundum, κόσμον, deorum aeternorum imaginem¹⁰) et quasi alterum esse deum doceat¹¹), tum hominem ceteris animantibus divinorem praedicat (Tim. p. 69. C. Protag. p. 322. A. de legg. V. p. 726. A: πάντων γὰρ τῶν αὐτοῦ κτημάτων μετὰ θεοὺς ψυχὴ θειότατον), et mentem eius ex ipsa mente supremi numinis decerpit